---

<sup>166</sup> *Ibid.*, pp. 635-645.

<sup>167</sup> G.L. BARNI, *Le lettere*, cit., n° 136 (Ferrara, 13 gennaio 1546), pp. 202-204, qui p. 203, ll. 8-23: «Cognosces ex duabus supplicationibus, quas ad te mitto, quid mihi mali obortum sit; cum duraret conventio cum Ducae Ferrariae, volebat Dominus Franciscus Duartus ut, neglecta fide, quam Duci ipsi dederam, omnino Papias profiterer, nec ei curae erat, quod Dux res omnes meas et bybliotheecam omnem, absque qua profiteri impossibile mihi fuisset, in fiscum suum rapuisset, nec rursus ei curae fuit, quod creditor Caesarei fisci essem ex stipendio mihi iam antea per quadriennium debito, cum novissime in eam civitatem fui compulsus et, quod amplius est, adeo insigni mihi facta iniuria, ut semel assignatas chartulas, alteri militi cuidam opinor aliqua ex parte deinde dederint; si quispiam privatus hoc fecisset crimine stellionatus puniretur, sed quia Io. Iacobus Rinoldus ex magistris ordinariis hoc fecit, nmon solum ei impune est, sed et laudi. Vide si indigent opera mea in eo gymnasio quanta humanitate me alliciant, ut nolint iam quinquennio debitum et finitis bellis assignatum salarium solvere; quid de futuro sperandum est, si reliqua praeteriti temporis detrectant?».

<sup>168</sup> *Ibid.*, n° 136 (Ferrara, 13 gennaio 1546), pp. 202-204, qui p. 203, ll. 20-28.

<sup>169</sup> *Ibid.*, n° 136 (Ferrara, 13 gennaio 1546), pp. 202-204, qui p. 203, ll. 28-32.

<sup>170</sup> A. BELLONI, *L'Alciato e il diritto pubblico romano*, cit., II, cap. 4, p. 759. Su Viglius von Aytta cfr. M. ERBE, "Viglius Zuichemus", in *Contemporaries of Erasmus. A biographical Register of the Renaissance and Reformation*, ed. by P.G. Bietenholz, III, Toronto – Buffalo – London, University of Toronto Press, 1987, pp. 393-395.

<sup>171</sup> G.L. BARNI, *Le lettere*, cit., n° 144 (Pavia, 13 febbraio 1547), pp. 210-212, qui p. 211, ll. 17-32: «Nuperrime cum mense septembri Ferraria Mediolanum reversus essem illustriss. Dn. Ferdinandus Gonzaga nomine Caesareae Maiestatis mihi imperavit ut condicionem Ferrariensem relinquerem et Papiam profitendi causa irem, idque anepileptos coactus itaque tam dura iussione accessi: durities in eo est quod ad DC annua amitto, quae in consiliis seu responsis in Italia inferiore lucrifacio, cum Papia semiruta bellis novissimis civitate, nullus sit obolus, quem extra ordinem possim conficere. Praeterea alibi mihi in promptu praestantur honoraria, hic promittuntur quidem, sed non solventur. Praefecti pecuniae caesareae omne id perditum, ducunt, quod praestatur doctoribus, tamquam ex animo triumphant, cum me illudunt; quae res